de 4 de julho de 2022, com vistas à reposição de vacâncias ocorridas após o início da 
vigência do Regime de Recuperação Fiscal no âmbito do Departamento Geral de Ações 
Socioeducativas — DEGASE, publicado no DOERJ de 25/07/2024, torna pública a 
realização de Concurso Público com vistas ao provimento de 564 (quinhentos e sessenta 
e quatro) vagas para cargos efetivos de níveis superior, médio técnico e médio, mediante as 
condições estabelecidas neste Edital. 

1 - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

1.1 - Este concurso público será regido por este Edital, seus anexos e eventuais 
retificações, e executado pelo INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL,